
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1357
del 29-12-2022

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO A STUDIO LEGALE AVV.
DONATELLA CICCO IN ORDINE AL RECUPERO DI SOMME
INDEBITAMENTE PERCEPITE DA UN DIPENDENTE COMUNALE
- SMARTCIG ZF63959747

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 04.01.2022, con il quale sono state conferite
alla sottoscritta le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000, fino al 31.12.2022;

CHE con il suddetto decreto si è preso atto dell’obbligo di sostituzione, da parte
della sottoscritta, della P.O. Responsabile dell’Area Amministrativa, come previsto dal
decreto del vice Sindaco n. 28 del 08.07.2021, che stabilisce le modalità della reciproca
sostituzione degli incaricati di P.O., in caso di assenza od impedimento degli stessi;

PRESO ATTO dell’assenza del Responsabile dell’Area Amministrativa e
dell’obbligo di subentro, ai sensi dei sopracitati provvedimenti;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022 avente ad oggetto
"Approvazione del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151,
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)" e successive variazioni;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022 avente ad oggetto
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della performance 2022/2024
(art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022 avente ad oggetto “Prima
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10.11.2022 avente ad oggetto
“Seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art.
175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 15.12.2022 avente ad oggetto “Terza
variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23.12.2020 avente ad oggetto
“Approvazione del Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 avente ad oggetto
“Approvazione nuovo Regolamento del sistema integrato dei controlli Interni (artt.
147 e seguenti Tuel);

RICHIAMATI:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022 avente ad oggetto
“Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza L. 6 novembre 2012 n. 190 – triennio 2022/2024”;
il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale approvata in data odierna
(29.12.2022) avente ad oggetto “Determinazioni della Giunta Municipale in ordine al
conferimento incarico legale per il recupero di somme indebitamente percepite da un
dipendente comunale”, con la quale la stessa dispone la proposizione dell’azione
giudiziale nei confronti di un dipendente comunale e dei Comuni coinvolti, al fine di
recuperare le somme indebitamente percepite dallo stesso;

CHE, con il medesimo provvedimento, si demanda al Responsabile dell’Area
Amministrativa l’individuazione di un legale a cui affidare l’incarico per la proposizione
dell’azione giudiziale in oggetto, nonché, altresì, l’adozione di ogni ulteriore adempimento
conseguente;

VALUTATI positivamente i requisiti e le capacità tecniche e professionali
dell'avvocato Donatella Cicco, con Studio Legale a Bussolengo (VR), e considerato che la
stessa si è già occupata della trattazione di un pregresso contenzioso nella materia
oggetto di controversia e per questioni analoghe a quella da trattare, conclusosi con esito
positivo per l'Ente;

VISTO il preventivo, pervenuto con nota prot. n. 33.523 del 23.12.2022, agli atti
dell’ufficio, che prevede un compenso quantificato in € 2.268,00 oltre accessori, per un
totale di € 2.712,53 comprensivo di rimborso forfettario e C.p.a. (senza IVA e senza r.a. in
ragione del regime forfettario ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della Legge
23.12.2014 regime forfettario – il compenso non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi
della legge 190 del 23.12.2014, art. 1, comma 67);

RITENUTO che il preventivo di spesa sia proporzionale e congruo rispetto alla
prestazione professionale richiesta;

VISTO l'art.19 quaterdecies, co. 3, del d.l. 16.10.2017 n.148, conv. l. 4.12.2017
n.172 che stabilisce che la pubblica amministrazione “garantisce il principio dell'equo
compenso”, nel rapporto con la generalità dei professionisti;

VISTO l'art. 13 bis della legge professionale forense n. 247/2012 che stabilisce che
l'equo compenso è quello “conforme” ai parametri ed il D.M. 10.3.2014 n.55, quale

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



modificato dal D.M. 8.3.2018 n.37, disciplina i parametri prevedendo in particolare
l'inderogabilità dei minimi come espressamente riconosciuto anche nelle stesse linee
guida ANAC n.12/2018, in particolare laddove si afferma che le amministrazioni “sono
tenute ad accertare la congruità e l'equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti
da ultimo con decreto ministeriale 8 marzo 2018, n.37”, e che il risparmio di spesa non è il
criterio di guida nella scelta che deve compiere l'amministrazione”;

DATO ATTO che occorre quindi formalizzare l’affidamento dell’incarico di che
trattasi, rilevando quanto segue:

il presente atto assume anche il valore di determinazione a contrattare ai sensi e
per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, atteso che
tutti gli elementi ivi richiesti sono tutti illustrati sopra;
detto incarico non rientra nelle limitazioni ai conferimenti di incarichi di consulenze
esterne (previsti dal legislatore cfr. art. 1 comma 42 della Legge n. 311/2004,
successivamente innovato con la legge n. 266/2005 e da ultimo, gli artt. 27, 32 e 34
del D.L.n.223/2006, e da orientamenti giurisprudenziali, per tutte “le linee guida per
l’attuazione dell’articolo 1 comma 173 della legge n. 266 del 2005 nei confronti delle
Regioni e degli enti locali” approvate con deliberazione della Sezione delle
Autonomie della Corte dei Conti n. 4/AUT/2006 del 17/02/2006) atteso che trattasi
di un incarico previsto per legge, non avendo al proprio interno il Comune istituito
l’Avvocatura, e nemmeno, rientra nella tipologia di atti di cui al comma 173 della
legge n. 266/2005, da dover inviare alla sezione regionale di controllo della Corte
dei Conti;

RITENUTO pertanto di affidare all’avv. Donatella Cicco, con studio in Piazzetta Cav.
E. Danese n. 6, Bussolengo – VR, la rappresentanza e difesa del Comune e di procedere
ad assumere l’impegno di spesa nella misura di € 2.268,00 oltre accessori, per un totale di
€ 2.712,53, necessaria al conferimento dell’incarico di che trattasi;

DATO, altresì, atto che, nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della
riservatezza e trattamento dei dati personali, nel testo del presente provvedimento viene
omesso il nominativo del soggetto dallo stesso interessato, essendo comunque possibile
la sua identificazione, all'occorrenza sulla base dello specifico fascicolo depositato presso
il Servizio competente;

VISTI E RICHIAMATI:
la direttiva 2014/24UE sugli appalti pubblici, in particolare l'art.10, lett d), i), ii) e v);
l’art.17, comma 1, lett. d), n.1) del D. Lgs. 18.4.2016, n.50, “Codice dei contratti
pubblici”;
l'art.4 del D.L.gs. 18.4.2016, n.50, “Principi generali all'affidamento di contratti
pubblici esclusi”;
il D. Lgs.14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte di pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
le Linee guida n.12 su “L'affidamento del servizi legali” approvate dall'ANAC con
delibera n. 907 del 24.10.2018;

VISTE:
le determinazioni dell'Autorità n. 4 del 10 ottobre 2012, n.1 del 16 maggio 2012, n.1
del 12 gennaio 2010, n. 303 del 1 aprile 2020;
la sentenza della Corte di Giustizia europea, Sez. V, 6.6.2019 n. C-264/18;
la delibera n.303 del 1 aprile 2020 dell'ANAC;

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in1)
quanto tali, qui riprese in ogni loro parte;

di recepire e far proprio il contenuto della deliberazione di Giunta Comunale2)
approvata in data odierna;

di conferire, per le motivazioni sopra indicate, all'avv. Donatella Cicco, con studio in3)
Bussolengo (VR), Piazzetta Cav. E. Danese n. 6, l’incarico per rappresentare il
Comune nell’attività di recupero delle somme indebitamente percepite dal
dipendente de quo;

di impegnare la somma pari ad € 2.712,53, compreso di rimborso forfettario e c.p.a.,4)
al cap. 60/08 “Incarichi professionali Area Amministrativa” del bilancio di previsione
2022/2024;

di provvedere alla formalizzazione dell'incarico professionale de quo con l'inoltro di5)
copia del presente provvedimento al professionista designato;

di dare atto che il pagamento delle fatture di cui alla presente determinazione6)
avverrà sul conto corrente dedicato indicato dal legale;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,7)
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che
il presente provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:8)
C4RM36;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha9)
attribuito il codice identificativo (CIG) n. ZF63959747 e che, in ragione dell’importo,
la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.10)
50/2016 e della Legge 241/90, è la dott.ssa Zanoni Francesca;

di dare atto, i sensi della Legge n. 190/2012, del DPR n. 62/2013 e del vigente11)
Codice di Comportamento del Comune di Pescantina, dell’insussistenza di situazioni
di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del12)
presente provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto
dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012
dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa
esecutivo;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il13)
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”.

Allegati:
- Nessuno

Impegno N.  1429 del 29-12-2022  a Competenza   CIG ZF63959747

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO A STUDIO LEGALE AVV. DONATELLA CICCO IN ORDINE AL

RECUPERO DI SOMME INDEBITAMENTE PERCEPITE DA UN DIPENDENTE COMUNALE -
SMARTCIG ZF63959747

Importo  2022 €. 2.712,53

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1357 del 29-12-2022

Reg. Settore 138

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO A STUDIO LEGALE AVV.
DONATELLA CICCO IN ORDINE AL RECUPERO DI SOMME
INDEBITAMENTE PERCEPITE DA UN DIPENDENTE COMUNALE
- SMARTCIG ZF63959747

CIG ZF63959747
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 29-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1357 del 29-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


